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Punkt 1: Meddelelser og gensidig orientering

20/2247

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge indstiller
 
1. at orienteringerne tages til efterretning

Beslutning i Børne- og Ungdomsudvalget den 22-09-2020
Orienteringerne blev taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Orientering og meddelelser fra udvalgsformanden og fra udvalgets medlemmer

 

Stormøde om principper for Fremtidens skolevæsen blev drøftet.

 

Udvalget aftalte på et kommende møde at få en orientering om udviklingen af målgrupper på det specialiserede
område på dagtilbudsområdet. 

 

Orientering om forestående møde i KKR om udviklingen på FGU-området.

 

Orientering og meddelelser fra direktør og chefgruppe

 

Skolebestyrelsesvalg – suppleringsvalg på Overlund Skole og Vestervang Skole

 
På Overlund Skole og Vestervang Skole afholdes der i efteråret suppleringsvalg til skolebestyrelserne. På Overlund Skole
skal der vælges 3 forældrerepræsentanter og på Vestervang Skole skal der vælges 1. Begge steder vælges evt. suppleanter.
 
Valgbestyrelsen består af skolens leder, som er formand for valgbestyrelsen, formanden for den afgående skolebestyrelse
og et forældrevalgt medlem af den afgående skolebestyrelse.
 
Valgmøder afholdes den 14. september 2020. Der kan ske opstilling af kandidater til skolebestyrelsesvalget på inden
valgmøde, på valgmødet eller direkte til skolens kontor senest den 21. september 2020
 
Hvis der ikke opnås fredsvalg på en skole, afholder valget elektronisk i perioden 20.-26. oktober 2020.
 
Tidsplan for afvikling af suppleringsvalg er vedlagt
 

Tilmelding til Byrådsdagen for elevråd den 16. november kl. 8.15-14 i byrådssalen

 
Udvalget bedes melde tilbage via kalenderinvitation, evt. skrive til shand@viborg.dk, om de har mulighed for at deltage i
Byrådsdagen, og om to af udvalgets medlemmer vil holde et kort oplæg i elevernes frokostpause om dét at være politiker.
Oplægget kan evt. kredse om det kommende kommunalvalg i 2021 og hvilke forberedelser og overvejelser, man gør sig i
denne forbindelse.
 

Lysningen – ekstraordinært møde i BUU og KFU

mailto:shand@viborg.dk


 
Fra projektets side er der ønske om, at kunne afholde ekstraordinære møder i KFU og BUU den 10. marts 2021
umiddelbart før det ordinære møde i ØEU (samme dag med start 12.00). På mødet skal udvalgene indstille godkendelse af
licitationsresultat samt frigivelse af resterende anlægssum til BYR.
 
Ønsket om ekstraordinære møder skyldes en lidt presset tidsplan ift. licitation og byggestart (primo maj).
 

Åbningen af Rosenvængets Skole den 25. september 2020 fastholdes

Bilag

Tidsplan - suppleringsvalg



Punkt 2: Aflæggelse af anlægsregnskaber over 2 mio. kr., Børne- og
Ungdomsudvalget

19/55132

Resume
Afslutning af anlægsprojekter på Børne- og Ungdomsudvalgets område, hvor udgifter/indtægter på de enkelte bevillinger
beløber sig til 2 mio. kr. eller mere.

Indstilling
Direktøren for Børn og Unge foreslår, at Børne- og Ungdomsudvalget indstiller til Byrådet,
 

1. at de i sagen anførte anlægsregnskaber godkendes.

Beslutning i Børne- og Ungdomsudvalget den 22-09-2020
Børne- og Ungdomsudvalget indstiller til Byrådet,
 

1. at de i sagen anførte anlægsregnskaber godkendes.

Sagsfremstilling
Historik
Intet

Inddragelse og høring
Intet

Beskrivelse
I henhold til Viborg Kommunes principper for økonomistyring påhviler det de udvalg, der administrerer anlægsbevillinger
at udarbejde anlægsregnskab med tilhørende bemærkninger. For de anlægsprojekter, hvor bruttoudgifterne beløber sig til
2 mio. kr. eller mere, skal anlægsregnskaberne med bemærkninger godkendes særskilt af Byrådet. Såfremt udgifterne
beløber sig til under 2 mio. kr., kan regnskabet optages i årsregnskabet og godkendes sammen med dette.
 
Følgende anlæg under Børne- og Ungdomsudvalget er nu afsluttet.
 

Sted
nr. Anlægsprojekt Bevilling

1.000 kr.

Forbrug
1.000
kr.

Afvigelse
(+) merforbrug
(-)
mindreforbrug

301617
Udskoling, samling og
personalearbejdspladser - Løgstrup
Skole (helhedsplaner)

23.455 25.041 1.586

301618 Nybygning indskoling og SFO,
Møllehøjskolen (helhedsplaner) 20.600 20.059 -541

301638 Pulje Skoler 2018 4.180 3.885 -295

I alt Afsluttede anlæg 48.235 48.985 750
 

Forklaringer på større afvigelser
301617: Tømrerfirmaet gik konkurs, hvilket betød øgede rådgiverudgifter mv. til nyt udbud af tømrerentreprisen, samt
udgifter i forbindelse med konkursen og den deraf følgende forsinkelse af byggearbejdet.
 



301618: Projektet blev gennemført med et mindreforbrug, uden særlige forklaringer.
 
301638: Årlig pulje. En mindre del af bevillingen blev ikke anvendt.

Alternativer
Intet

Tidsperspektiv
Intet

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet

Juridiske og planmæssige forhold
Intet



Punkt 3: Fælles mål i Børn og Unge

20/19743

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge indstiller,
 
1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Børne- og Ungdomsudvalget den 22-09-2020
Orienteringen blev taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Historik
Tilbage i starten af 2019 drøftede Børne- og Ungdomsudvalget ved flere lejligheder, hvordan børne- og ungeområdet kan
bidrage til implementeringen af sammenhængsmodellen. På mødet den 14. marts 2019 udpegede Børne- og
Ungdomsudvalget 9 målsætninger i sammenhængsmodellen og herunder en række udfordringer og fokusområder, som
børne- og ungeområdet særligt skal arbejde videre med. Udarbejdelsen af fælles mål for Børn og Unge tager
udgangspunkt i disse mål, udfordringer og fokusområder.

Inddragelse og høring
Der er lavet en proces, hvor der sker inddragelse af ledere og medarbejdere ift. fastsættelse og implementering af arbejdet
med de fælles mål.
 
Det første udkast til målene, som nu foreligger, er lavet bl.a. på baggrund af en workshop i B&U lederforum den 24. juni
2020 samt drøftelser i Fælles-MED Børn & Unge den 15. september 2020.
 
Den 1. oktober 2020 drøftes målene igen på døgnseminar for alle ledere, hvorefter den videre implementering samt den
løbende opfølgning på målopfyldelsen vil blive drøftet områdevis.  Udkast til de endelige mål, opfølgningen herpå samt
proces omkring implementering vil blive behandlet den 16. december 2020 på Fælles-MED Børn & Unge.

Beskrivelse
Baggrunden for at opstille fælles mål er et ønske om at måle på, hvordan Børn & Unge bidrager til at realisere
sammenhængsmodellens mål. Det betyder, at der opstilles nogle mere konkrete mål Børn & Unges målgrupper, dvs. de 0-
18-årige. Målene vil blive retningsgivende for de tværgående initiativer, som sættes i gang på børne- og ungeområdet, og
de vil ligeledes indgå evalueringen af disse initiativer.

Alternativer
Intet.

Tidsperspektiv
Processen afsluttes ultimo december 2020, hvor der er udarbejdet fælles mål.

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.

Bilag

Oplæg til om fællesmål til BUU 22. sept. 20



Punkt 4: Oprettelse af vuggestue i Børnehuset Solstrålen i Karup

20/27849

Resume
På baggrund af ansøgning fra Områdebestyrelsen i område sydvest drøftes eventuel oprettelse af 16 vuggestuepladser i
forbindelses med Børnehuset Solstrålen i Karup. Udvalget skal tage stilling til om anmodningen kan imødekommes.
 
I forlængelse af ansøgningen lægges der op til en principiel drøftelse af oprettelse af vuggestuepladser med henblik på
bæredygtige børnehuse overfor bæredygtighed i dagplejen.

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge indstiller,

1. at Børne- og Ungdomsudvalget drøfter balancen mellem bæredygtige børnehuse og bæredygtig dagpleje.
2. at Børne- og Ungdomsudvalget træffer beslutning om, om man ønsker at oprette 16 vuggestuepladser i Børnehuset

Solstrålen i Karup.
3. at udgifter til etablering og løbende drift afholdes inden for dagtilbudsområde sydvest’s samlede driftsramme
4. at Børne- og Ungdomsudvalget, forinden der træffes endelig afgørelse, sender beslutningen i høring i den berørte

bestyrelse og de berørte MED-udvalg i perioden 23-09-2020 til 06-10-2020

Beslutning i Børne- og Ungdomsudvalget den 22-09-2020
 

1. Henset til, at der er eksisterende fysiske faciliteter og oprettelsen af vuggestuepladser dermed ikke medfører
anlægsudgifter, arbejdes der videre med oprettelse af 16 vuggestuepladser i Børnehuset Solstrålen i Karup.

2. Udgifter til etablering og løbende drift afholdes inden for dagtilbudsområde sydvest’s samlede driftsramme
3. Forinden der træffes endelig beslutning, sendes udkast til beslutning i høring i den berørte bestyrelse og de berørte

MED-udvalg i perioden 23-09-2020 til 06-10-2020
4. Balancen mellem bæredygtige børnehuse og bæredygtig dagpleje blev drøftet. En overordnet drøftelse af principper

for bæredygtig balance genoptages i forbindelse med det kommende arbejde med strukturen på dagtilbudsområdet

Sagsfremstilling
Historik
Intet

Inddragelse og høring
I ansøgningen fremgår det, at områdebestyrelsen i dagtilbudsområde Sydvest har drøftet ansøgningen på et
bestyrelsesmøde den 08-06-2020, hvor alle tilsluttede sig ansøgningen.
Det fremgår ligeledes af ansøgningen, at områdeleder, den lokale leder og husets medarbejdere tilslutter sig ansøgningen.

Beskrivelse
Områdebestyrelsen i dagtilbudsområde Sydvest ansøger Børne- og Ungdomsudvalget om tilladelse til at etablere en
vuggestueafdeling til 16 børn i Børnehuset Solstrålen i Karup.
Vuggestueafdelingen ønskes taget i brug ved årsskiftet 2020/2021 – og med opskrivning snarest.
 
Af ansøgningen fremgår følgende:
”Baggrunden for ansøgningen er primært begrundet i ønsket om at styrke børnehusets bæredygtighed, da der i
lokalområdet kan iagttages et stagnerende/faldende børnetal i årene fremover. På nuværende tidspunkt er huset således
allerede mærket af, at børnetallet de senere år har været jævnt faldende i Karup by.
 
Dagtilbudsbestyrelsen er tillige af den opfattelse, at en etablering af en vuggestue i Solstrålen vil være en styrke for Karup
by, da forældrene gives mulighed for at kunne gøre brug af et dagtilbud udover det allerede eksisterende dagplejetilbud.
Dette falder i tråd med, at der er jævnlige forespørgsler fra småbørnsforældre om, hvorvidt børnehuset modtager
vuggestuebørn.
 
Derudover er der yderligere en række positive argumenter for etablering af en vuggestue, bl.a.:

Det enkelte barn vil opleve en sammenhæng i barnelivet.



Det 3årige barn vil få en smidig overgang fra vuggestue til børnehave.
Småbørnsfamilier og pendlere med flere 0-6års børn vil drage fordel af at kunne aflevere børnene det samme sted.
Ved en udvidelse med en vuggestue vil det øgede antal personale styrke husets faglige fællesskaber, da der åbnes
mulighed for at etablere en bredere vifte af pædagogiske kompetencer, end det er tilfældet i dag.
Der vil ikke være forbundet etableringsomkostninger af betydning ved oprettelse af en vuggestueafdeling i
Solstrålen, da bygningen (Karup gamle rådhus) og udendørsarealerne blev forberedt hertil ved ombygningen og
etableringen i 2013.
Børnehuset vil kunne rumme 25 vuggestuebørn, hvis behovet herfor måtte vise sig.”

 
Den samlede ansøgning kan findes i bilag 1.
 
Forvaltningen har i forbindelse med sagen set på udviklingen i antallet af børn indskrevet i henholdsvis dagplejen i
Karup/Kølvrå og Børnehuset Solstrålen i Karup samt vuggestue og børnehave i Børnehuset Kølvrå. Her fremgår det, at
antallet af børn i dagpleje er faldet fra 45 til 31 børn over en 5-årig periode. Det ser dog ud til at stige lidt i 2020, da tallet
allerede pr. 01-09-2020 er på niveau med tallet fra hele 2019.
 
Antallet af børn i Børnehuset Solstrålen er faldet fra 80 til 55 børn over en 5-årig perioden, men ser ud til at have
stabiliseret sig i 2020, hvis udviklingen til dato fortsætter.
 
I Børnehuset Kølvrå har der været et dyk i antallet af vuggestuebørn, men antallet af både vuggestuebørn og
børnehavebørn ser ud til at være stabil, hvis udviklingen til dato fortsætter.
 
Hvis vi ser på antallet af fødsler, har det ligget på ca. 30 i gennemsnit om året de sidste 5 år, dog med et udsving på 10
børn fra 2018 til 2019.
 
Udviklingen i antallet af børn i dagplejen, børnehusene samt fødselstallet kan ses i tabellen herunder.
 
 Udvikling i indskrevne børn og
fødsler
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Dagplejen Karup/Kølvrå
 45 42 42 37 31 32

Børnehuset Solstrålen
(børnehave) 80 80 74 74 55 46

Børnehuset Kølvrå (vuggestue)
 24 22 15 18 21 24

Børnehuset Kølvrå (børnehave)
 39 40 40 43 43 39

Fødsler i Karup/Kølvrå
skoledistrikt 29 31 27 26 36  

Note: Dagplejen i Karup og Kølvrå kan ikke skilles ad i nemplads, men forvaltningen er
oplyst om, at der er 1 dagplejer i Kølvrå og 8 dagplejere i Karup.
Tallene fra 2020 dækker kun 9 måneder af året.
 
Forvaltningen vurderer, at oprettelse af vuggestuepladser i Børnehuset Solstrålen i Karup vil øge fleksibiliteten i
børnehuset. En vuggestue har desuden bedre forudsætninger for at give et relevant pædagogisk tilbud til børn med særlige
udfordringer.
 
Der gøres dog opmærksom på, at oprettelse af vuggestuepladser i Karup kan få indflydelse på behovet for kapacitet i
dagplejen i området, og at oprettelse af en ny vuggestue i Karup kan få indflydelse på fleksibiliteten i Børnehuset Kølvrå.

Alternativer
Intet.

Tidsperspektiv



Bestyrelsen foreslår, at vuggestuen skal starte op pr. 01-01-2021.
 
Ledelsen tilkendegiver, at optagelse i vuggestuen vil ske efter ønske fra forældrene, og at der vil blive ansat personale i
takt med, at børnene indmeldes. Ydertimer vil blive dækket ind af personale fra børnehaven.
 
Ledelsen gør ligeledes opmærksom på, at der sideløbende med at vuggestuen fyldes op, vil skulle ske en reduktion i
antallet af dagplejere i området. Når vuggestuen er fyldt op til 16 børn, vil det betyde en reduktion i antallet af dagplejere
på fire. Såfremt der etableres vuggestue, vil det være vigtigt med et tæt samarbejde mellem børnehuset og dagplejen i
området i forhold til gæstepleje.

Økonomiske forhold og konsekvenser
Børnehuset Solstrålen blev i forbindelse med en ombygning i 2013 forberedt til oprettelse af vuggestue. Det betyder
ifølge Ejendom & Energi, at etableringsomkostningerne kun vil omfatte en ABDL-løsning til en dør, barnevogne, højstole
og supplering af legetøj etc.
 
Overslaget på ABDL til dør beløber sig til ca. 15.000 kr.
 
Desuden vil der være anskaffelsesomkostninger til Barnevogne på ca. 6300 kr. pr. stk. og højstole/skamler på ca. 1300 kr.
pr. stk. Udgifterne vil opstå i takt med at børnene optages i tilbuddet. Ved 16 pladser vil det i alt beløbe sig til ca. 121.600
kr. Der er ikke taget højde for legetøj etc.
 
Udgifterne til etablering og drift foreslås finansieret indenfor dagtilbudsområde sydvest’s samlede driftsramme.

Juridiske og planmæssige forhold
Børnehuset Solstrålen er normeret til 88 børnehavebørn. Der er plads til yderligere 20 vuggestuebørn i de lokaler, der er
gjort klar til vuggestue.
 
Børnehuset Kølvrå er normeret til henholdsvis 65 børnehavebørn og 26 vuggestuebørn.

Bilag

Børnehuset Solstrålen - ansøgning om oprettelse af vuggestuepladser i Karup - 2020.docx



Punkt 5: Ørum Børnehus og Skole, anlægsprojekt (bevillingssag)

19/8885

Resume
Ørum Børnehus og Skole er ved at blive projekteret. Der er tidligere søgt 500.000 kr. fri til opstart af anlægsprojektet. Der
søges nu om frigivelse af beløb til rådgivning m.m. frem til licitationsresultatet foreligger.

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge foreslår, at Børne- og Ungdomsudvalget indstiller til Byrådet,
 

1. at anlægsudgiftsbevillingen til kontoen ”Ørum Børnehus og Skole” forhøjes med 2.900.000 kr., med
rådighedsbeløb på 1.200.000 kr. i 2020 og 1.700.000 kr. i 2021.

2. at udgiften på 1.200.000 kr. i 2020 finansieres af det rådighedsbeløb, som er optaget på investeringsoversigten for
2020 til projektet

3. at udgiften på 1.700.000 kr. i 2021 finansieres ved, at et tilsvarende rådighedsbeløb, som er optaget på
investeringsoversigten for 2020 til projektet, overføres til 2021.

Beslutning i Børne- og Ungdomsudvalget den 22-09-2020
Børne- og Ungdomsudvalget indstiller til Byrådet,
 

1. at anlægsudgiftsbevillingen til kontoen ”Ørum Børnehus og Skole” forhøjes med 2.900.000 kr., med
rådighedsbeløb på 1.200.000 kr. i 2020 og 1.700.000 kr. i 2021.

2. at udgiften på 1.200.000 kr. i 2020 finansieres af det rådighedsbeløb, som er optaget på investeringsoversigten for
2020 til projektet

3. at udgiften på 1.700.000 kr. i 2021 finansieres ved, at et tilsvarende rådighedsbeløb, som er optaget på
investeringsoversigten for 2020 til projektet, overføres til 2021.

Sagsfremstilling
Historik
På møde den 24. april 2019(sag nr. 2) efter indstilling fra Børne og Ungdomsudvalgets møde den 26. marts 2019(sag nr.
6) besluttes der at give en anlægsbevilling på 500.000 kr. til opstart og valg af ekstern rådgiver.
 
Efterfølgende blev Norconsult A/S valgt som totalrådgiver og workshops er nu i gang med børnehaven og skole.

Inddragelse og høring
Intet.

Beskrivelse
Beløbet på de 500.000 kr. er ved at være brugt til honorar til rådgiver. Der søges nu om at få frigivet 2.900.000 kr. til
ekstern og intern rådgiver, samt til forundersøgelser og nedrivning af eksisterende bygninger. Beløbet forventes at blive
brugt frem til licitationsresultatet foreligger og yderligere beløb derefter søges frigivet.

Alternativer
Intet.

Tidsperspektiv
Der forventes følgende tidsplan for anlægsprojektet
- Projektforslaget godkendes på BUU møde den 24. november 2020
- Politisk behandling af licitationsindstilling april/maj 2021
- Aflevering og ibrugtagning juni 2023

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.

Juridiske og planmæssige forhold

https://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-naevn-2018til2021/Byraadet-pr-1-januar-2018/2019/4/24042019201904241700#2
https://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-naevn-2018til2021/Byraadet-pr-1-januar-2018/2019/4/24042019201904241700#2
https://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-naevn-2018til2021/Boerne-og-Ungdomsudvalget/2019/3/Moede201903261215#6
https://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-naevn-2018til2021/Boerne-og-Ungdomsudvalget/2019/3/Moede201903261215#6


Intet.



Punkt 6: Skals Børnehus og Skole, anlægsprojekt (bevillingssag)

18/61873

Resume
Skals Børnehus og Skole er ved at blive projekteret. Der er tidligere søgt 750.000 kr. fri til opstart af anlægsprojekt. Der
søges nu frigivelse af beløb til rådgivning med mere frem til licitationsresultatet foreligger.

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge forslår, at Børne- og Ungdomsudvalget indstiller til Byrådet,
 

1. at anlægsbevillingen til kontoen ”Skals Børnehus og Skole, til- og ombygning og nybygning” forhøjes med
6.000.000 kr., med rådighedsbeløb på 3.000.000 kr. i 2020 og 3.000.000 kr. i 2021.

 

2. at udgiften på 3.000.000 kr. i 2020 finansieres af det rådighedsbeløb, som er optaget på investeringsoversigten for
2020 til projektet, og udgiften på 3.000.000 kr. i 2021 finansieres af det resterende rådighedsbeløb i 2020 samt
rådighedsbeløbet i 2021, som er optaget på investeringsoversigten for 2020 og 2021 til projektet.

Beslutning i Børne- og Ungdomsudvalget den 22-09-2020
Børne- og Ungdomsudvalget indstiller til Byrådet,
 

1. at anlægsbevillingen til kontoen ”Skals Børnehus og Skole, til- og ombygning og nybygning” forhøjes med
6.000.000 kr., med rådighedsbeløb på 3.000.000 kr. i 2020 og 3.000.000 kr. i 2021.

 

2. at udgiften på 3.000.000 kr. i 2020 finansieres af det rådighedsbeløb, som er optaget på investeringsoversigten for
2020 til projektet, og udgiften på 3.000.000 kr. i 2021 finansieres af det resterende rådighedsbeløb i 2020 samt
rådighedsbeløbet i 2021, som er optaget på investeringsoversigten for 2020 og 2021 til projektet.

Sagsfremstilling
Historik
På mødet den 30. januar 2019 besluttede Byrådet (sag nr. 6), efter indstilling fra Børne- og Ungdomsudvalget på mødet
den 8. januar 2019 (sag nr. 8) at give en anlægsbevilling på 750.000 kr. til opstart og valg af ekstern rådgiver.
 
Efterfølgende blev GPP Arkitekter valgt som totalrådgiver.
 
På mødet den 11. august 2020 godkendte Børne- og Ungdomsudvalget dispositionsforslaget  (sag nr. 6) og er nu i gang
med projektering.
 
 

Inddragelse og høring
Intet.
 
 

Beskrivelse
Beløbet på de 750.000 kr. er ved at være brugt til honorar til ekstern rådgiver. Der søges nu om at få frigivet 6.000.000 kr.
til ekstern og intern rådgiver, forundersøgelse med mere. Beløbet forventet at blive brugt frem til licitationsresultatet
foreligger og yderligere beløb derefter søges frigivet.
 
 

Alternativer

https://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-naevn-2018til2021/Byraadet-pr-1-januar-2018/2019/1/30012019201901301700#6
https://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-naevn-2018til2021/Boerne-og-Ungdomsudvalget/2019/1/Moede201901081215#8
https://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-naevn-2018til2021/Boerne-og-Ungdomsudvalget/2020/8/Moede202008111200#6


Intet.
 
 

Tidsperspektiv
Der forventes følgende tidsplan for anlægsprojektet
-         Politisk behandling og licitationsresultatet april/maj 2021
-         Endelig aflevering og ibrugtagning oktober 2023
 
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.



Punkt 7: Sammenlægning af skoledistrikter i Bjerringbro

19/22634

Resume
I denne sag skal der træffes beslutning om nedlæggelse af henholdsvis Bøgeskovskolen og Egeskovskolen i Bjerringbro,
med henblik på oprettelse af en ny fælles skole, med fælles skoledistrikt, elevgruppe, skolebestyrelse, ledelse, personale,
administration etc.
 
Sagen er udarbejdet med udgangspunkt i en indstilling fra de berørte skolebestyrelser, budgetforliget for 2021-2024 og et
forslag til udmøntning af beslutningen om skolesammenlægning, udarbejdet af forvaltningen. Hvis det besluttes at
sammenlægge de to skoler, skal beslutningen sendes i høring i 8 uger med henblik på endelig beslutning i Byrådet i januar
2021.

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge foreslår, at Børne- og Ungdomsudvalget indstiller til Byrådet,
 

1. at Egeskovskolen og Bøgeskovskolen lukkes pr. 31-07-2021 og
2. at der åbner en ny skole i Bjerringbro med ét samlet skoledistrikt pr. 01-08-2021 og
3. at den nye skole vil bestå af to afdelinger på de eksisterende lokationer og
4. at den nye skole vil omfatte 0.-9. klassetrin, specialafdeling og skolefritidsordning og
5. at de nuværende medlemmer af de to skolebestyrelser fortsætter som en samlet overgangsskolebestyrelse i skoleåret

2021/2022
6. at der vil være valg til en ny fælles skolebestyrelse i foråret 2022 jf. styrelsesvedtægten og
7. at de nuværende MED-udvalg fortsætter som et samlet MED-udvalg i skoleåret 2021/2022 og
8. at der vil være valg til et nyt MED-udvalg i foråret 2021 og
9. at organisering, ledelsesstruktur, sammensætning af skolebestyrelse og MED-udvalg samt principper for fordeling

af elever, som beskrevet i bilag 1 vil blive justeret med udgangspunkt i eventuelle høringssvar
10. at beslutningen sendes i offentlig høring i perioden fra den 08-10-2020 til den 03-12-2020, med henblik på endelig

stillingtagen i Børne- og Ungdomsudvalget og efterfølgende Byrådet i januar 2021.

Beslutning i Børne- og Ungdomsudvalget den 22-09-2020
Børne- og Ungdomsudvalget indstiller til Byrådet,
 

1. at Egeskovskolen og Bøgeskovskolen lukkes pr. 31-07-2021 og
2. at der åbner en ny skole i Bjerringbro med ét samlet skoledistrikt pr. 01-08-2021 og
3. at den nye skole vil bestå af to afdelinger på de eksisterende lokationer og
4. at den nye skole vil omfatte 0.-9. klassetrin, specialafdeling og skolefritidsordning og
5. at de nuværende medlemmer af de to skolebestyrelser fortsætter som en samlet overgangsskolebestyrelse i skoleåret

2021/2022
6. at der vil være valg til en ny fælles skolebestyrelse i foråret 2022 jf. styrelsesvedtægten og
7. at de nuværende MED-udvalg fortsætter som et samlet MED-udvalg i skoleåret 2021/2022 og
8. at der vil være valg til et nyt MED-udvalg i foråret 2022 og
9. at organisering, ledelsesstruktur, sammensætning af skolebestyrelse og MED-udvalg samt principper for fordeling

af elever, som beskrevet i bilag 2 vil blive justeret med udgangspunkt i eventuelle høringssvar
10.  at beslutningen sendes i offentlig høring i perioden fra den 08-10-2020 til den 03-12-2020, med henblik på endelig

stillingtagen i Børne- og Ungdomsudvalget og efterfølgende Byrådet i januar 2021

Sagsfremstilling
Historik
Sagen blev sidst drøftet i Børne- og Ungdomsudvalget den 11-08-2020 (sag 9). Her blev forvaltningen bedt om at
udarbejde en sag, hvor der lægges op til en sammenlægning af Egeskovskolen og Bøgeskovskolen til én skole med ét
samlet skoledistrikt med opstart fra skoleåret 2021/22, og hvor tidligere indstillinger fra udvalget til
budgetforhandlingerne for 2021-2024 medtages.
 
Den 09-09-2020 blev der indgået budgetforlig for budget 2021-2024. Beslutningerne herfra er medtaget i sagen.

https://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-naevn-2018til2021/Boerne-og-Ungdomsudvalget/2020/8/Moede202008111200#9


Inddragelse og høring
Byrådets beslutning vedr. skolesammenlægning vil blive sendt i offentlig høring i perioden fra den 08-10-2020 til den 03-
12-2020. Her vil der være mulighed for at kvalificere beslutningen om sammenlægning af skolerne i Bjerringbro.
 
I høringsperioden vil der også blive afholdt et dialogmøde, hvor alle borgere har mulighed for at drøfte forslaget om
sammenlægning af skolerne i Bjerringbro med medlemmer af Børne- og Ungdomsudvalget og repræsentanter fra
forvaltningen.
 
Skolebestyrelserne på Egeskovskolen og Bøgeskovskolen har udarbejdet en indstilling om sammenlægning af
skoledistrikter. Skolebestyrelsernes indstillingen kan findes i bilag 1.
 
Skolebestyrelserne har d. 15.-16.-17. juni afholdt café-møder om fremtidens skole i Bjerringbro. Alle forældrene i skole
og dagtilbud i Bjerringbro var inviteret. I alt deltog 85 mennesker. Opsamling på Café-møderne er vedlagt som bilag 3 og
4.
 
Der har den 19-11-2019 været afholdt en workshop i Bjerringbro for forældre, medarbejdere og andre interessenter.
Desuden er eleverne på mellemtrin og i udskoling blevet inddraget i en proces på de to skoler, hvor de også har besvaret
spørgsmål om fremtidens skole i Bjerringbro. Et sammendrag af materialet fra workshoppen samt input fra eleverne kan
findes i bilag 5.

Beskrivelse
Siden sommeren 2019 har skolebestyrelserne på henholdsvis Bøgeskovskolen og Egeskovskolen været i dialog med
forvaltningen og Børne- og Ungdomsudvalget med henblik på at finde en model for sammenlægning af de to skoler, der
med udgangspunkt i et økonomisk provenu, kan sikre mulighed for fastholdelse af den pædagogiske kvalitet trods
faldende børnetal.
 
De to skolebestyrelser har den 30-06-2020 fremsendt følgende indstilling:
 
”På fælles skolebestyrelsesmøde mandag d. 29. juni 2020 har skolebestyrelserne på Bøgeskovskolen og Egeskovskolen
besluttet nedenstående indstilling:
 
Med udgangspunkt i de drøftelser, skolebestyrelserne i det forløbne år har haft med B&U-udvalget og med forældre i
skole og dagtilbud, er de to skolebestyrelser enige om at indstille til Byrådet, at Bøgeskovskolen og Egeskovskolen lukkes
pr. 30. juli 2021, og at en ny fælles skole åbner den 1. august 2021 i Bjerringbro. Den nye skole starter på to matrikler
med henblik på, at elever og personale samles på en adresse, gerne senest den 1. august 2025.
 
Skolebestyrelserne ønsker en ny skole i Bjerringbro med fuld klasseoptimering såfremt:
-         at Byrådet i forbindelse med de kommende budgetforhandlinger på baggrund af en helhedsanalyse af blandt andet
bygningsmassen, mulighed for tidssvarende læringsmiljø, byudvikling samt andre forhold træffer beslutning om, hvor og
hvornår alle elever og personale kan samles på en matrikel. Bestyrelserne ser meget gerne, at den nye samlede skole
bliver i en nybygget skole centralt i Bjerringbro.
-         at skolens pædagogiske og fysiske sammenlægningsproces understøttes økonomisk af forvaltningen.
-         at den nye skole starter uden overførte underskud fra de to ”gamle” skoler. Således at den nye skole har et nulstillet
budget.
-         at der gives et fusionstillæg, som kan udfases i takt med at optimering af klasser gennemføres.
-         at der etableres sikre og trygge skoleveje for skolens elever i forbindelse med samling på en matrikel.”
 
Bestyrelsernes indstilling kan ses i bilag 1.
 
Forvaltningen har udarbejdet et forslag til ledelsesstruktur, sammensætning af bestyrelse og MED-udvalg samt principper
for fordeling af elever etc. Forslaget vil blive sendt med beslutningen til kvalificering i høringsperioden. Forslaget kan ses
i bilag 2.

Alternativer
I forhold til sammensætning af skolebestyrelse kan kommunalbestyrelsen beslutte, at alle skolebestyrelsesmedlemmer ved
sammenlægning af skoler skal fortsætte sammen i en ny skolebestyrelse i skoleåret 2021/2022 og at der i stedet er nyvalg
til en fælles skolebestyrelse jf. styrelsesvedtægten i foråret 2022 med henblik på opstart den 01-08-2022.
 
Alternativt kan der udskrives nyvalg i foråret 2021 med henblik på at nedsætte en ny bestyrelse jf. styrelsesvedtægten pr.
01-08-2021.
 



Tidsperspektiv
Hvis en sammenlægning af skoledistrikterne i Bjerringbro skal træde i kraft i skoleåret 2021/22, skal den endelige
beslutning træffes i Byrådet inden 01-03-2021. Inden da skal der være en 8 ugers offentlig høring og hvis der indgives
høringssvar, skal der gå yderligere 4 uger inden der kan træffes endelig afgørelse i Byrådet. Det foreslås at ledelse,
skolebestyrelser og MED-udvalg i høringsperioden arbejder med at kvalificere udkastet til eksempelvis ledelsesstruktur,
principper for fordeling af elever etc.
 
Tid Indhold Interessenter

22-09-
2020

Beslutning om
sammenlægning af skolerne
i Bjerringbro sendes i høring

Børne- og Ungdomsudvalget

30-09-
2020

Beslutning om
sammenlægning af skolerne
i Bjerringbro sendes i høring

Økonomi- og Erhvervsudvalget

07-10-
2020

Beslutning om
sammenlægning af skolerne
i Bjerringbro sendes i høring

Byrådet

08-10-
2020 til
03-12-
2020

Offentlig høring
-         herunder kvalificering
af vilkår

Skolebestyrelser og MED-udvalg på de
berørte skoler samt øvrige borgere
– Høringsmaterialet offentliggøres på
viborg.dk, Bøgeskovskolens og
Egeskovskolens hjemmesider samt sendes til
skolebestyrelser og MED-udvalg på de
berørte skoler

Ikke
fastsat Dialogmøde Børne- og Ungdomsudvalget, forvaltning og

borgere i Bjerringbro

05-01-
2021

Endelig beslutning vedr.
oprettelse af ny skole i
Bjerringbro

Børne- og Ungdomsudvalget

20-01-
2021

Endelig beslutning vedr.
oprettelse af ny skole i
Bjerringbro

Økonomi- og Erhvervsudvalget

27-01-
2021

Endelig beslutning vedr.
oprettelse af ny skole i
Bjerringbro

Byrådet

Forår
2021

Planlægning af
omstillingsproces, fordeling
af elever, navnekonkurrence
etc.

Skolebestyrelser, Ledelser og MED-udvalg

01-08-
2021 Opstart som ny samlet skole  

 

Økonomiske forhold og konsekvenser
I forbindelse med budgetforliget for 2021-2024 afsættes der:

670.000 kr. til nulstilling af Egeskovskolens og Bøgeskovskolens budget
400.000 kr. til understøttelse af skolens pædagogiske omstillingsproces
1 mio. kr. i 2021 og 1 mio. kr. i 2022 som fusionstillæg så en ny samlet skole kan komme godt i gang
18 mio. kr. i 2024 og yderligere 24 mio. i 2025 på anlæg til en samlet løsning for skolerne i Bjerringbro. Der er ikke
med beløbet taget stilling til om, der vil være tale om en løsning på én matrikel eller på to. Der lægges op til en
dialog i lokalområdet om den fremtidige løsning.



 
Herudover vil den eksisterende ressourcetildelingsmodel på skoleområdet være gældende.

Juridiske og planmæssige forhold
For at sammenlægge de to skoledistrikter til et distrikt med to undervisningssteder vil der skulle ske lukning af de to
skoler og samtidig oprettelse af den nye skole. Dette sker efter reglerne i Folkeskolelovens §24 og §40 samt
bekendtgørelse om proceduren ved nedlæggelse af en folkeskole (BEK nr. 700 af 23/06/2014) med beslutning i Byrådet,
høring og fornyet beslutning i Byrådet.
 
Valg af ny fælles skolebestyrelse sker efter folkeskolelovens §42 samt BEK nr. 1074 af 14/09/2017 og Viborg Kommunes
styrelsesvedtægt, dog med den tilføjelse, at der så vidt muligt skal være ligelig repræsentation fra de to matrikler, så længe
skolerne ikke er samlet geografisk.

Bilag

Indstilling om skolesammenlægning til Viborg Byråd fra Bøgeskovskolens og Egeskovskolens skolebestyrelser

Forslag til udmøntning af oprettelse af en ny skole i Bjerringbro

Referater fra skolebestyrelsernes café-møder.pdf

Forældrestatements fra skolebestyrelsernes cafe-møder.pdf

Opsamling på workshop samt elevinddragelse



Punkt 8: Måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne i Viborg
Kommune 2021

19/30979

Resume
Ifølge Lov om kommunal indsats for unge under 25 år skal kommunerne én gang årligt fastsætte måltal for søgningen til
ungdomsuddannelserne. Sagen behandles med enslydende sagsfremstilling på mødet i Beskæftigelsesudvalget den 15.
september 2020.

Indstilling
Direktøren for Børn og Unge foreslår, at Børne- og Ungdomsudvalget indstiller til Byrådet,
 
1. at måltallene for søgningen i Viborg Kommune til ungdomsuddannelserne i 2021 godkendes
2. at forslaget til et udvidet analysearbejde i forbindelse med måltal for søgningen i 2022 godkendes.

Beslutning i Børne- og Ungdomsudvalget den 22-09-2020
Børne- og Ungdomsudvalget indstiller til Byrådet,
 
1. at måltallene for søgningen i Viborg Kommune til ungdomsuddannelserne i 2021 godkendes, med følgende
bemærkninger:

at der i det kommende arbejde med udvikling af kvalitet og indhold i folkeskolen skal være fokus på at nå det
nationale måltal om, at 30% af de unge i 2025 vælger en erhvervsuddannelse.
at der iværksættes et samarbejde på tværs af grundskolen, erhvervsuddannelserne og erhvervslivet ift. at gøre valget
af en erhvervsuddannelse mere attraktiv.

 
2. at forslaget til et udvidet analysearbejde i forbindelse med måltal for søgningen i 2022 godkendes.

Sagsfremstilling
Historik
Sidste års sag om måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne i 2020 blev behandlet i henholdsvis
Beskæftigelsesudvalget (sag nr. 2) samt Børne- og Ungdomsudvalget (sag nr. 7) den 26. november 2019.
 
Byrådet godkendte efterfølgende måltallene på mødet den 18. december 2019 (sag nr. 2).

Inddragelse og høring
Forvaltningens oplæg til måltal for 2021 har været til drøftelse i Forum 100. Det er et ledelsesnetværk mellem
ungdomsuddannelserne, forberedende og øvrige uddannelser i Viborg Kommune samt grundskoleområdet og
arbejdsmarkedsområdet. Bemærkninger fra Forum 100 er vedlagt (bilag 1).
 
Efter mødet har der været en kort høringsperiode. Forvaltningen har modtaget to høringssvar fra ungdomsuddannelserne
(bilag 2).
 
Derudover har måltallene været drøftet med en kreds af virksomhedsledere i Viborg Kommune på møde i Task Force
Viborg den 3. september 2020. Bemærkninger fra Task Force Viborg indgår i bilag 2.
 
Bemærkningerne fra Forum 100 og Task Force Viborg indgår i forvaltningens endelige indstilling.

Beskrivelse
Baggrunden
Ifølge Lov om kommunal indsats for unge under 25 år skal kommunalbestyrelsen én gang årligt fastsætte måltal for
søgningen til ungdomsuddannelserne for de elever, der forlader kommunens 9. og 10. klasse. Måltallene fordeles på
erhvervsuddannelserne og de gymnasiale uddannelser.
 
Hvis de aktuelle søgetal til erhvervsuddannelserne i kommunen ligger på under 10 pct., skal kommunen udarbejde en
handlingsplan for, hvilke initiativer der skal iværksættes for at øge søgningen til erhvervsuddannelserne. Søgetallene skal
offentliggøres på kommunens hjemmeside.

https://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-naevn-2018til2021/Beskaeftigelsesudvalget/2019/11/26112019201911260800#2
https://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-naevn-2018til2021/Boerne-og-Ungdomsudvalget/2019/11/Moede201911261215#7
https://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-naevn-2018til2021/Byraadet-pr-1-januar-2018/2019/12/18122019201912181700#2


 
De nationale målsætninger
På landsplan er der opsat følgende målsætninger, der relaterer sig til tallene for søgning til ungdomsuddannelserne:
 

Mindst 90 procent af de 25-årige skal gennemføre en ungdomsuddannelse og andelen uden tilknytning til
uddannelse eller arbejdsmarkedet skal halveres
Mindst 25 procent skal vælge en erhvervsuddannelse direkte efter 9. eller 10. klasse i 2020 (min. 30 procent i 2025)
Mindst 50 pct. af de 30-årige skal have afsluttet en videregående uddannelse.

 
Den nationale uddannelsespolitiske målsætning om, at 90 % af de 25-årige skal gennemføre en ungdomsuddannelse
betyder også, at de resterende 10 % skal opnå erhvervskompetencer blandt andet via beskæftigelse.
 
Søgetal for 2020
For 2020 fremlagde forvaltningen nedenstående måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne.
 
Som baggrund til måltallene havde forvaltningen udarbejdet et notat om arbejdsmarkedsstrukturen i Viborg Kommune.
 
En opgørelse fra Undervisningsministeriet viser, at elevernes søgning pr. marts 2020 i Viborg Kommune fordelte sig som i
nedenstående tabel.
 
 Måltal 2020 Søgetal 2020

Erhvervsuddannelser 25 % 22,4 %

Gymnasiale uddannelser 69 % 68,6 %

FGU og øvrige 2,6 % 2,1 %

Øvrigt 3,4 % 6,9 %
 
Kategorien ”FGU og øvrige” indeholder søgningen til den forberedende grunduddannelse (FGU) samt den særligt
tilrettelagte ungdomsuddannelse (STU), mens kategorien ”Øvrigt” indeholder søgningen til arbejde/sabbatår, klargørende
tilbud, ophold i udland mv.
 
De klargørende tilbud er en del af de politiske investeringer i Viborg Kommune for at sikre, at flere unge senere kan
gennemføre en ungdomsuddannelse.
 
Sammenlignes det egentlige søgemønster for marts 2020 med marts 2019 ses følgende udvikling i Viborg Kommune:

Der er et fald i søgning til erhvervsuddannelserne, dog ligger Viborg fortsat højere end søgningen på landsplan
Der er stort set status quo i søgningen til de gymnasiale uddannelser
Der er sket en stigning i søgningen til HHX, HTX, HF og IB
Der er status quo i søgningen til EUD fra 9. kl.
Der er et fald i søgningen til EUD fra 10. kl. og en stigning i søgningen fra 10. kl. til HHX og HTX
For fri- og privatskoler er der en stigning i søgningen til EUD og et fald til de almengymnasiale uddannelser
Der ses en stigning i søgningen til tilbud under kategorien ”Øvrigt”, hvilket skal ses i sammenhæng med den
politiske investering i tilbud, der gør flere unge klar til uddannelse.

 
På landsplan var søgningen til erhvervsuddannelserne også faldet, ligesom søgningen til de gymnasiale uddannelser var
status quo i forhold til det foregående år.
 
Forslag til måltal
Forvaltningen anbefaler de nedenfor fremsatte måltal på baggrund af bemærkninger fra Forum 100 og dette års søgetal.
 
Der er ikke argumentation, der peger i en entydig retning af et givent niveau for måltallene for 2021 og fordeling mellem
de forskellige uddannelsesområder. 
 
Det er ikke realistisk at reducere kraftigt eller helt fjerne søgningen til øvrige aktiviteter. Derfor står det tilbage at drøfte
den rette fordeling mellem erhvervsuddannelserne og de gymnasiale uddannelser.



 
For 2021 peger forvaltningen derfor på måltal, som er realistiske på den korte bane, idet det pågældende måltal, hvad
angår søgningen til erhvervsuddannelserne, har været realiseret tidligere (2018).
 
Forvaltningens vurdering er, at forslaget er ambitiøst og samtidigt realistisk i lyset af udviklingen af søgetallene. Her
tilgodeses både de unges ret til selvstændigt valg af uddannelse og arbejdsmarkedets behov. Det er vigtigt at have fokus
på, at de unge vælger den for dem rigtige uddannelse og gennemfører deres uddannelse. Det er også målet med
sammenhængsmodellen.
 

 Måltal
2020

Søgetal
2020

Måltal
2021

Foreløbig
måltal
2022

Foreløbig
måltal
2023

Nationalt
mål 2025

Erhvervsuddannelser 25 % 22,4 % 25,1
% 27 % 28 % 30 %

Gymnasiale
uddannelser 69 % 68,6 % 69 % 69 % 69 %  

FGU og øvrige 2,6 % 2,1 % 2,5 % 2,0 % 2,0 %  

Øvrigt 3,4 % 6,9 % 3,4 % 1,5 % 1,0 %  
 
Med de opstillede måltal for 2021 lægges op til en samlet søgning til ungdomsuddannelserne på 94,1 %.
 
Forvaltningen forventer, at nedenstående aktiviteter blandt andet vil kunne påvirke realiseringen af måltallene i 2021:

Videreudviklingen af det obligatoriske emne i grundskolen, Uddannelse & Job. Her er der øget fokus på
karrierelæring og praktikker, og øget samarbejde mellem grundskolen og virksomhederne med henblik på at styrke
koblingen mellem uddannelse og arbejde

 

Styrket information og vejledning til elever og forældre om valg af uddannelse og erhverv. Det sker via det nye
koncept Viborg Karriereuger, der er udviklet mellem grundskoler, ungdomsuddannelser, forberedende uddannelse
og uddannelsesvejledningen. Her målrettes vejledningen og bliver gennemgående før, under og efter hver aktivitet
under Viborg Karriereuger

 

COVID-19 i foråret 2020 har givet anledning til opprioritering af introkurser for elever i 9. klasse og har ændret
karakterafgivelsen i sommeren 2020, hvilket kan påvirke karakterniveauet, og de unges mulighed for optag på de
forskellige ungdomsuddannelser

 

Udvidet vejledning: Tilbud om vejledning også til uddannelsesparate elever i grundskolen

 

Der er flere unge vurderet uddannelsesparate i skoleåret 2019/2020

 

Den kommunal ungeindsats er videreudviklet og giver et tættere tværgående samarbejde

 
Måltal for 2022
I lyset af drøftelserne i Forum 100 om den rette fordeling af måltal mellem ungdomsuddannelserne og øvrige tilbud,
anbefaler forvaltningen, at der i forbindelse med processen for måltallene for 2022 allerede i indeværende år igangsættes
et nærmere analysearbejde.
 



Formålet er at udvide det eksisterende datagrundlag med henblik på en nærmere analyse af arbejdsmarkedets behov og
uddannelsesmønstre i et bredere perspektiv, herunder andelen af unge med flere ungdomsuddannelser, den reelle
uddannelsesfordeling, frafald på ungdomsuddannelserne, uddannelsesstatus 3 år efter endt grundskole, udbud og
efterspørgsel efter uddannelsestyper/erhverv mv. Dette skal ske forud for fastsættelsen af måltallet for 2022.
 
Dialogen med Forum 100 vil også omhandle niveauet for måltallene og de indsatser, som parterne hver især og i
fællesskab skal udvikle for at bidrage til målet.
 
I den forbindelse vil også indgå et oplæg til en politisk drøftelse af, hvorvidt Viborg Kommune kan være med til at
udfordre den nationale politiske ramme for opstillingen af lokale måltal.

Alternativer
Intet

Tidsperspektiv
Forvaltningen foreslår at fremrykke fastlæggelsen af måltallene for 2022 til foråret 2021.
Der er lagt op til en nærmere dialog og afsøgning om måltal i Forum 100 i sidste halvår af 2020.

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet

Juridiske og planmæssige forhold
Intet

Bilag

Bilag 1

Bilag 2



Punkt 9: Tillæg til kvalitetsrapporten 2018/2019 - Version 2.0

19/27307

Resume
Børne- og Undervisningsministeriet udstedte en ny bekendtgørelse om kvalitetsrapporter i folkeskolen, som trådte i kraft
den 18. marts 2020. I den nye bekendtgørelse er der foretaget ændringer, som betyder, at der skal indarbejdes nye
oplysninger i kvalitetsrapporten i indeværende skoleår. Tillægget har allerede været behandlet én gang af Børne- og
Ungdomsudvalget i, men grundet en fejl i rapporten skal den nu behandles igen. ”Tillæg til Kvalitetsrapporten 2018/2019
for Viborg Kommunes samlede skolevæsen 2.0” er udarbejdet, som tillæg til hovedrapporten, der blev godkendt i byrådet
d. 18. marts 2020.

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge foreslår, at Børne- og Ungdomsudvalget indstiller til Byrådet,
 
1. at tillæg til Kvalitetsrapporten 2018/2019 2.0 godkendes

Beslutning i Børne- og Ungdomsudvalget den 22-09-2020
Børne- og Ungdomsudvalget indstiller til Byrådet,
 
1. at tillæg til Kvalitetsrapporten 2018/2019 2.0 godkendes

Sagsfremstilling
Historik
Hovedrapporten ”Kvalitetsrapporten 2018/2019 for Viborg Kommunes samlede skolevæsen” blev godkendt i byrådet d.
18. marts 2020. Første udgave af tillægget blev behandlet d. 21. april 2020 i Børne- og Ungdomsudvalget, men da en del
af rapportens data fremgik for det forkerte skoleår, gik rapporten ikke videre til behandling i byrådet.

Inddragelse og høring
Alle skoler har bidraget til rapporten ved at beskrive deres anvendelse af frigivne midler til kvalitetsløft af den
understøttende undervisning, og har efterfølgende haft rapporten til gennemsyn og valideret egne tal.
 
Skolebestyrelserne har haft "Tillæg til kvalitetsrapporten 2018/2019 2.0" i høring fra d. 9. september til d. 15. september.
De var på forhånd blevet orienteret om den korte høringsperiode.

Beskrivelse
Børne- og Undervisningsministeriet har udstedt ny bekendtgørelse om kvalitetsrapporter i folkeskolen, som trådte i kraft
den 18. marts 2020.
 
Den nye bekendtgørelse er udstedt som følge af en ændring af folkeskoleloven (lov nr. 564 af 7. maj 2019), hvoraf det
fremgår, at kommunalbestyrelserne i kvalitetsrapporten skal redegøre for anvendelsen af de frigivne ressourcer som følge
af mulighederne for afkortning af skoledagen for så vidt angår den understøttende undervisning og anvendelsen af
kvalitetsløft af den understøttende undervisning. Derudover ændres bekendtgørelsen som følge af, at børne- og
undervisningsministeren har besluttet, at oplysninger om skolernes andel af elever, der aflægger alle obligatoriske 9.
klasseprøver, skal indgå i kvalitetsrapporten. Dette sker som opfølgning på Rigsrevisionens beretning nr. 11/2018 om
folkeskolens obligatoriske 9.klasseprøver.
 
I den nye bekendtgørelse er der foretaget ændringer, som betyder, at der skal indarbejdes nye oplysninger i
kvalitetsrapporten i indeværende skoleår. Disse er i Viborg Kommune indarbejdet i Tillæg til Kvalitetsrapporten
2018/2019 2.0 for Viborg Kommunes samlede skolevæsen (Bilag 1), som indeholder følgende afsnit: 
Andel af elever, der aflægger alle obligatoriske 9.-klassesprøver
Her fremgår det, at Viborg Kommune ligger en anelse under landsgennemsnittet, og at der er store variationer mellem de
enkelte skoler i andelen af elever, der aflægger alle obligatoriske 9.-klassesprøver.
Planlagte fravigelser af reglerne om en mindste varighed af undervisningstiden i skoleåret 2019/20
Det viser sig, at alle skoler i Viborg Kommune har benyttet sig af muligheden for konvertering af understøttende
undervisning gennem §16b-godkendelsen.
Hvordan anvendes midlerne afsat til et kvalitetsløft af den understøttende undervisning af den enkelte skole?        
Alle skoler beskriver, hvordan de har anvendt midlerne. Gennemgående er det dog, at en lang række skoler har valgt at
bruge midlerne på en to-personersordning.



Lokal pulje: Konvertering af understøttende undervisning til 2-personsordning i indskolingen skoleåret 2019/2020
Med det politiske udspil fra 2017 ”Udfordringer til alle & Uddannelse for flere”, blev det muligt for skolerne at ansøge
om midler fra en lokal Viborg Kommune-pulje til konvertering af understøttende undervisning til 2-personsordning i
indskolingen. Disse midler fordeles efter, hvor mange timer, der søges til. Af rapporten fremgår det, hvordan timerne er
fordelt over de otte skoler, der har ansøgt om midlerne, samt hvordan skolerne arbejder med 2-personsordning i
indskolingen.
Høringssvar fra skolebestyrelserne
Kun få bestyrelser har indberettet et høringssvar

Alternativer
Intet.

Tidsperspektiv
Tillægget til kvalitetsrapporten behandles på Børne- og ungdomsudvalgsmødet d. 22. september 2020 og godkendes af
kommunalbestyrelsen den 7. oktober 2020. Dette er en lille overskridelse af tidsfristen, som er d. 1. oktober 2020.
 
Tidsoverskridelsen skyldes en prioritering af at vente på, at skolernes data blev frigivet i undervisningsministeriets
database.

Økonomiske forhold og konsekvenser
intet.

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.

Bilag

Bilag 1 - TILLÆG - Version 2.0 - KVALITETSRAPPORT 2018/19 - VIBORG KOMMUNES SAMLEDE
SKOLEVÆSEN



Punkt 10: Udtalelser fra skolebestyrelser om tilrettelæggelse af lukkede
skolebusruter 2020/21

20/20779

Resume
I lighed med tidligere år præsenteres Børne- og Ungdomsudvalget for skolebestyrelsernes udtalelser i forbindelse med
planlægning af skolebusruter for skoleåret 2020/21. Udtalelserne omfatter således planlægningen af de skolebusruter, som
havde opstart ved skoleårets start i august i år. Børne- og Ungdomsudvalget drøfter, om udtalelserne giver anledning til
ændring af tidligere trufne beslutninger.

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge indstiller,
 
1.  at Børne- og Ungdomsudvalget drøfter, om udtalelserne giver anledning til ændring af tidligere trufne beslutninger.

Beslutning i Børne- og Ungdomsudvalget den 22-09-2020
1. Udtalelserne giver ikke anledning til ændring af tidligere trufne beslutninger.

Sagsfremstilling
Historik
I lighed med tidligere år præsenteres Børne- og Ungdomsudvalget for skolebestyrelsernes udtalelser i forbindelse med
planlægning af skolebusruter for skoleåret 2020/21.

Inddragelse og høring
Ifølge §4 i Bekendtgørelse om befordring af elever i folkeskolen ”skal kommunalbestyrelsen indhente udtalelse om
ordningens nærmere tilrettelæggelse, herunder om ruter og opsamlingssteder, afgangstider og ventetider, fra de berørte
skolebestyrelser.”
Der er på denne baggrund indhentet udtalelser blandt de skoler, hvis elever transporteres med bus, enten i form af de
lukkede skolebusruter eller de åbne ruter tilrettelagt af Midttrafik.

Beskrivelse
Skolebestyrelsernes fulde udtalelser fremgår af bilag 1. Nedenfor gengives kort de gennemgående temaer i udtalelserne.
Vi har modtaget en udtalelse fra ni ud af 20 skoler med lukket skolebuskørsel.
 

To ud af ni skoler udtrykker bekymring over, at busserne er utidssvarende og af dårlig stand.

Forvaltningens bemærkning: Kravet til bussernes stand er beskrevet i kontrakten om lukket skolebuskørsel og i det
kommende udbud.

Fem ud af ni skoler udtrykker bekymring/utilfredshed med transporttiden, hvortil der kommer evt. transporttid til
og fra opsamlingssted.

Forvaltningens bemærkning: Transporttid og afstand til opsamlingssted er politisk bestemt i kontrakten om lukket
skolebuskørsel og i det kommende udbud.

Tre ud af ni skoler ønsker, at der fortsat arbejdes på at vende ruterne, så det ikke er de samme børn, som har lang
transporttid morgen og eftermiddag.

Forvaltningens bemærkning: I henhold til principperne for det kommende udbud søges den samlede transporttid for det
enkelte barn minimeret. Princippet efterstræbes også i dag.

En ud af ni skoler ønsker frit valg mellem åbne og lukkede ruter.

Forvaltningens bemærkning: Der planlægges skolebuskørsel i en kombination mellem åbne og lukkede ruter for at sikre
den mest hensigtsmæssige ruteplanlægning. Trafiksikkerhed indgår i ruteplanlæggerens henvisning af eleven til åben eller
lukket rute.



En ud af ni skoler udtrykker bekymring i forhold til Covid-19 anbefalinger vedr. afstand i bussen, dårlig mulighed
for afspritning ved begge udgangsdøre, samt at elever fra alle årgange blandes sammen i busserne.

Forvaltningens bemærkning: Skolebuskørslen afvikles i overensstemmelse med Sundhedsmyndighedernes retningslinjer.

En ud af ni skoler er utilfredse med det forgangne års vurdering af trafikfarlige skoleveje.

Forvaltningens bemærkning: Udtalelsen tages til efterretning.

Fire ud af ni skoler er generelt tilfredse med planlægningen af skolebuskørslen.
To ud af ni skoler giver udtryk for, at de er glade for ordningen med at kunne tage legekammerater med i bussen.

 
Såfremt Børne- og Ungdomsudvalget ønsker ændringer af tidligere trufne beslutninger, skal der ske indstilling til
drøftelse i Økonomi- og Erhvervsudvalget i forbindelse med udbuddet.

Alternativer
Intet

Tidsperspektiv
Intet

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet

Juridiske og planmæssige forhold
Intet

Bilag

Udtalelser skolebuskørsel 2020/21



Punkt 11: Konsekvensrettelse af lukkeuger i 2021 i bilaget til
styrelsesvedtægten for folkeskolen

19/17663

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget
 

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning i Børne- og Ungdomsudvalget den 22-09-2020
Orienteringen blev taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Historik
Intet

Inddragelse og høring
Intet

Beskrivelse
I 2020 var skolernes sommerferie placeret i uge 27 til 32, og lukkeugerne i Dagtilbud og SFO var placeret i uge 29, 30 og
31. Da der er 53 uger i 2020, bliver skolernes sommerferie i 2021 placeret i uge 26 til 31. Lukkeugerne i 2021 bliver
derfor også rykket frem til uge 28, 29 og 30. Bilaget til skolernes styrelsesvedtægt konsekvensrettes med følgende ordlyd:
 
”SFO´erne er åbne alle hverdage på nær tre lukkeuger i sommerferien, dagene mellem jul og nytår, fredagen efter Kr.
Himmelfartsdag, Grundlovsdag og den 24. og 31. december. Lukkedagene fremgår af viborg.dk.
 
Der vil være nødpasning i en SFO i de tre lukkeuger i sommerferien samt dagene mellem jul og nytår, dog ikke den 24. og
31. december. I yderområderne vil det også være muligt at aftale nødpasning i en børnehave efter aftale med den lokale
SFO.”

Alternativer
Intet

Tidsperspektiv
Intet

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet

Juridiske og planmæssige forhold
Intet

Bilag

Bilag til styrelsesvedtægt



Punkt 12: Møde og aktivitetsplan for Børne- og Ungdomsudvalget 2020

16/1159

Resume
I henhold til de af Byrådet vedtagne retningslinjer for de grundlæggende vederlag og andre
godtgørelser til medlemmer af Viborg Byråd - herunder reglerne for tabt arbejdsfortjeneste –
skal Byrådet og udvalgene godkende aktiviteter, inden disse kan danne grundlag for
udbetalinger. En opdateret mødeliste bliver derfor forelagt udvalget på alle møder.

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge indstiller,
 
1. at møde- og aktivitetsplan for Børne- og Ungdomsudvalget godkendes

Beslutning i Børne- og Ungdomsudvalget den 22-09-2020
Møde- og aktivitetsplan for Børne- og Ungdomsudvalget blev godkendt.

Sagsfremstilling
Historik
Byrådet vedtog på sit møde den 17. december 2014 (sag nr. 6) et samlet sæt retningslinjer for
de grundlæggende vederlag og andre godtgørelser til medlemmer af Viborg Byråd, herunder
reglerne for tabt arbejdsfortjeneste
 
Inddragelse og høring
Intet
 
Beskrivelse
Mødelisten (bilag nr. 1) fungerer som en kombination af et overblik over medlemmernes
mødeaktiviteter og et styringsværktøj i forhold til protokollerede beslutninger omkring
konkrete aktiviteter i forhold til tabt arbejdsfortjeneste (litra f).
 
Såfremt Børne- og Ungdomsudvalget godkender den reviderede mødeliste, godkendes dermed
også eventuelle aktiviteter i forhold til udbetaling af tabt arbejdsfortjeneste efter litra f.
 
Alternativer
Intet
 
Tidsperspektiv
Intet
 
Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet
 
Juridiske og planmæssige forhold
For konkrete aktiviteter, der hører hjemme under Styrelseslovens §16 stk. 1, litra f (andre
hverv efter anmodning fra Byrådet eller dets udvalg) forudsætter retningslinjerne, at der
tilvejebringes en protokolleret beslutning fra enten byråd eller udvalg som betingelse for, at der lovligt kan udbetales
erstatning for tabt arbejdsfortjeneste

Bilag

Møde- og aktivitetsplan for Børne- og Ungdomsudvalget 2020



Punkt 13: Underskriftsark

19/56258

Sagsfremstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive elektronisk i Prepare
ved at trykke på ”Godkend”
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